1

证券代码：900948 证券简称：伊泰 B 股 公告编号：临 2025-058

内蒙古伊泰煤炭股份有限公司

关于在控股子公司之间调剂担保额度的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 调出方名称：上海伊泰东虹能源有限公司、上海伊泰申浦能源有限公司、

伊泰（天津）国际能源有限公司、伊泰化学（上海）有限公司、内蒙古

伊泰白家梁煤炭有限公司。

 调入方名称：伊泰伊犁能源有限公司

 本次担保额度调剂金额：17 亿元

 本次担保额度调剂无反担保。

 公司无逾期对外担保。

一、担保情况概述

内蒙古伊泰煤炭股份有限公司（“公司”或“本公司”）第九届董事会第十五次

会议及 2024年年度股东大会审议通过了《关于公司 2025年度为控股子公司提供

担保预计的议案》，同意公司 2025年度为控股子公司向金融机构借款或融资提供

总额不超过 211.50亿元的担保（包括但不限于抵押、质押担保）。本次担保额度

有效期为自公司 2024年年度股东大会审议批准之日起至 2025年年度股东大会结

束之日有效。具体内容详见公司于 2025 年 4 月 29 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《内蒙古伊泰煤炭股份有限公司关于 2025 年度为控

股子公司提供担保预计的公告》（公告编号：临 2025-019）。

二、担保额度调剂情况

2025年度公司已审批的担保额度为 211.50亿元，根据《上市公司监管指引

第 8号—上市公司资金往来、对外担保的监管要求》《上海证券交易所上市公司

2

自律监管指引第 1号—规范运作》等规章制度，为满足子公司业务发展需要，公

司拟在 2025年度担保总额度不变的前提下，将符合担保额度调剂条件的控股子

公司上海伊泰东虹能源有限公司、上海伊泰申浦能源有限公司、伊泰（天津）国

际能源有限公司、伊泰化学（上海）有限公司、内蒙古伊泰白家梁煤炭有限公司

未使用的担保额度 17亿元调剂至控股子公司伊泰伊犁能源有限公司。具体调剂

情况如下：

单位：亿元

公司
资产负

债率

本次调

剂前担

保额度

本次调剂

额度

本次调剂后

担保额度

上海伊泰东虹能源有限公司 94.29% 15.00 -5.00 10.00

上海伊泰申浦能源有限公司 92.60% 15.00 -5.00 10.00

伊泰（天津）国际能源有限公司 78.28% 2.00 -1.00 1.00

伊泰化学（上海）有限公司 76.09% 5.00 -4.50 0.50

内蒙古伊泰白家梁煤炭有限公司 71.88% 3.00 -1.50 1.50

伊泰伊犁能源有限公司 155.47% 96.00 17.00 113.00

本次担保额度调剂事宜在股东大会授权范围内，无需履行董事会或股东大会

审议程序。

三、担保协议的主要内容

上述担保额度调剂是公司控股子公司内部进行的额度调剂，公司目前尚未签

订相关担保协议，具体担保金额、担保期限等条款将在担保限额范围内，以有关

主体与金融机构签订的合同或协议为准。同时授权公司法定代表人或其授权代表

人签署有关法律文件。

四、担保额度调剂的必要性和合理性

本次对公司控股子公司担保额度进行调剂有利于保障子公司正常业务开展，

调入方资信状况良好，无重大违约情形，风险可控。本次调剂担保额度不会影响

本公司持续经营能力，不会损害公司及全体股东特别是中小股东的利益。

五、累计对外担保数量及逾期担保数量

截至公告披露日，公司及其控股子公司对外担保总额（含商业承兑汇票融资

业务）为 313.32 亿元、公司对控股子公司提供的担保总额（含商业承兑汇票融

3

资业务）为 313.32 亿元，上述数额分别占公司最近一期经审计净资产 481.35 亿

元的 65.09%和 65.09%。以上担保均不存在逾期担保、违规担保的情形。

特此公告。

内蒙古伊泰煤炭股份有限公司董事会

2025 年 9 月 22 日